Mientras tanto, continuó dedicado 100% a la

elaboración de cerveza, aunque fue muy difícil lograr estabilidad económica.

Relata que, en el año 2020 viaja a España por cuatro (4) meses, previo a ello suscribió

acuerdo con la actora por cuota alimentaria. En total la suma convenida fue de setenta y

dos mil pesos ($72.000), dieciocho mil pesos al mes ($18.000); los cuales fueron

entregados en su totalidad antes de viajar. Finalmente, en Abril del 2021 decidió

radicarse en España, para darle un futuro mejor a A.. Previo a dicho viaje, explica el

demandado que suscribió un nuevo acuerdo de cuota alimentaria. En dicha oportunidad

se acordó una cuota alimentaria a su cargo de veinticinco mil pesos ($25.000) por mes,

con incremento del quince por ciento (15%) semestral. abonando la suma anual, para

tranquilidad de la actora y de su hijo.

Hace saber que cada vez que volvía de España le traía una valija llena de ropa a su hijo,

y en el 2022 también le trajo un teléfono móvil para mantener una mayor y mejor

[...]

no ha obtenido ganancia sino, por el contrario, apenas genera un ingreso anual de cuatro

mil euros 4.000 euros.-

Expone que los ingresos para la subsistencia de su grupo familiar provienen

principalmente del salario de su esposa que asciende a la suma de mil quinientos euros

(E 1500) y de las magras ganancias que genera el bar; con eso se afrontan todos los

gastos de cuatro personas más la cuota alimentaria para A..-

Hace saber que, a pesar de todas las dificultades económicas que atraviesa, jamás dejo

de cumplir con la cuota alimentaria.

[...]

Considera que lo expuesto da cuenta que los argumentos esgrimidos por la actora no

tienen asidero en la realidad, sino que son meras especulaciones por el lugar donde

reside. Entiende que la pretensión de la Sra. S. excede todo parámetro de razonabilidad,

teniendo en cuenta que el salario básico en España asciende a la suma de mil ochenta

euros ($1080), y la actora pretende setecientos ($700) con base a una presunta

capacidad económica que no tiene.

En fecha 07.05.2024 se fija cuota alimentaria provisoria, hasta el dictado de sentencia

definitiva- en la suma equivalente a $180.000 mensuales con un aumento del 15%